
 

Nº 08/ AGOSTO DE 2023 

BOLETIM DE SERVIÇO 



 

 
 

 

 
 
 
 
Luiz Inácio Lula da Silva 
Presidente da República  

Camilo Sobreiro de Santana 
Ministro da Educação 

Getúlio Marques Ferreira 
Secretário da Educação Profissional e Tecnológica  

Veruska Ribeiro Machado 
Reitora do Instituto Federal de Brasília  

Claudia Sabino Fernandes 
Pró-Reitora de Administração 
  
Rosa Amelia Pereira da Silva 
Pró-Reitora de Ensino  

Diene Ellen Tavares Silva 
Pró-Reitor de Extensão e Cultura 

José Anderson de Freitas Silva  
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas 

Simone Braz Ferreira Gontijo 
Pró-Reitora de Pesquisa e Inovação 

Gabriel Queiroz Negrão 
Diretor-Geral do Campus Taguatinga 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

 
 

 
Legislação e normatização: 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos do Campus Taguatinga do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília, de acordo com Lei nº 4.965, de 
5 de maio de 1966. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1 e Portaria Normativa nº 13/2018 – RIFB/IFB, de 
19 de dezembro de 2018. 

 

 

Responsáveis pela elaboração e publicação do Boletim de Serviço do Campus 
Taguatinga: 

Elvane Corrêa dos Santos – Matrícula SIAPE nº 2056928 
 
Lilian Marques Silva de Sousa – Matrícula SIAPE nº 1389791 
 

Portaria N° 005, de 04 de fevereiro de 2019. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

SUMÁRIO 

 

Portarias 
............................................................................................................................... 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

PORTARIAS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 17/2023 - DGTG/RIFB/IFBRASILIA, de 1 de agosto de 2023​​​​​​​

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado(a) pela Portaria IFB Nº 748, de 31 de julho de 2023,
publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR  a composição do núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas - NEABI do Campus
Taguatinga, que passa a contar os servidores designados abaixo:

NOME MATRÍCULA/SIAPE
Francisco Nunes dos Reis Júnior 1818153
Julwaity Quaresma Cardoso Pimentel
Neto 1718442

José Oliver Faustino Barreira 1957194
Lucas Barbosa de Melo 2770174
Rafaela Felipe Asmar 1449325

Art. 2º Ficam covalidados os trabalhos realizados a partir de abril de 2023.

Art. 3º Revoga-se a portaria Nº 16/2021 - DGTG/RIFB/IFBRASILIA.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
Leonardo Moreira Leódido

Diretor-Geral Substituto do Campus Taguatinga
Portaria Nº748, de 31/07/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG , em 01/08/2023 11:41:09.

Este documento foi emi-do pelo SUAP em 01/08/2023. Para comprovar sua auten-cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

479031
b0c93ade6b



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 18/2023 - DGTG/RIFB/IFBRASILIA, de 1 de agosto de 2023​​​​​​​

O DIRETOR GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado(a) pela Portaria IFB Nº 748, de 31 de julho de 2023,
publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

​​​​​​​Art. 1ºALTERAR a composição  do Núcleo de Gênero e Diversidade Sexual - NUGEDIS, do Campus
Taguatinga, que passa a contar os servidores designados abaixo:

NOME MATRÍCULA/SIAPE
Francisco Nunes dos Reis
Júnior 1818153

José Oliver Faustino Barreira 1957194
Lucas Barbosa de Melo 2770174
Rafaela Felipe Asmar 1449325

Art. 2º Ficam covalidados os trabalhos realizados a partir de abril de 2023.

Art. 3º Revoga-se a portaria Nº 26/2021 - DGTG/RIFB/IFBRASILIA.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
Leonardo Moreira Leódido

Diretor-Geral Substituto do Campus Taguatinga
Portaria Nº748 de 31/07/2023, DOU de 01/08/2023

Documento assinado eletronicamente por:

Leonardo Moreira Leodido, DIRETOR GERAL - CD2 - DGTG , em 01/08/2023 11:46:37.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 01/08/2023. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

479035
45aed01fd5



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 19/2023 - DGTG/RIFB/IFBRASILIA, de 18 de agosto de 2023​​​​​​​

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeado pela
Portaria IFB Nº 0746, de 31 de julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de
2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º CONSTITUIR a Comissão responsável pelos processos seletivos do Campus Taguatinga de 2024 e
2025, conforme abaixo relacionado:

NOME MATRÍCULA/SIAPE
IRINEIDE PORTUGUEZ DA CUNHA
(presidente) 2221086

LEANDRO ALVES FARIA 1619966
FILIPE DE FRANÇA OLIVEIRA 1971048
JOSÉ CARLOS RODRIGUES DA SILVA 2321950

Art. 2º Compete à Comissão:

1. Realizar cadastro dos dados do Edital no sistema do processo seletivo;
2. Dar suporte nas atividades de divulgação, inscrição e demais atividades relacionadas ao processo

seletivo;
3. Organização e operacionalização do processo seletivo;
4. Elaborar e publicar documentos referentes à homologação dos resultados do processo seletivo;
5. Realizar a avaliação socioeconômica;
6. Realizar a convocação para matrícula;
7. Caberá à presidente da Comissão organizar toda a documentação física do Processo Seletivo e

encaminhar a Direção de Ensino.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(documento assinado eletronicamente)
Gabriel Queiroz Negrão

Diretor Geral do Campus Taguatinga

Documento assinado eletronicamente por:

Gabriel Queiroz Negrao, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 18/08/2023 07:59:52.

Este documento foi emi6do pelo SUAP em 16/08/2023. Para comprovar sua auten6cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

482111
6317ac276d



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 20/2023 - DGTG/RIFB/IFBRASILIA, de 23 de agosto de 2023​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado pela Portaria IFB Nº 746, de 31 de julho de 2023, publicada no
Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais,
resolve:

Art. 1º DESIGNAR os servidores relacionados para constituir a Comissão Disciplinar Permanente (CDP)
do campus Taguatinga, nos termos dos Art.19 e Art. 22 da Resolução Nº 015-2016/CS-IFB.

NOME MATRÍCULA
SIAPE SETOR FUNÇÃO

Maria Estela
Basilio de
Oliveira Rocha

1326651 Coordenação Geral
de Ensino (CGEN) Presidente

Irioman
Francisco Ramos
de Sousa Junior

2331651

Coordenação de
Assistência
Estudantil e
Inclusão Social
(CDAE)

Membro
permanente

Maria do Carmo
Pereira de
Oliveira

1143812 Coordenação
Pedagógica (CDPD)

Membro
permanente

Francisco Nunes
dos Reis Júnior 1818153

Coordenação Curso
Tecnólogo em
Design de Moda

Membro
permanente

Alexandre
Guimarães
Rodrigues

2000606
Coordenação Curso
Técnico
Subsequente em
Vestuário

Membro
permanente

Maria Aparecida
Silva de Abreu 1578761

Coordenação Curso
Técnico em
Artesanato -
PROEJA

Membro
permanente

Hara Dessano
Menezes 3007352

Coordenação do
Curso de
Licenciatura em
Física

Membro
permanente

Raquel Afonso da
Silva 1205928

Curso Técnico
Integrado em
Eletromecânica

Membro
permanente

Sérgio Messias
Cruz 2178618

Curso Técnico
Subsequente em
Eletromecânica

Membro
permanente

Marcus Vinícius
Costa Sá 1563369

Coordenação do
Curso de
Tecnologia em
Automação
Industrial

Membro
permanente



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Raimundo
Cláudio da Silva
Vasconcelos

1932429
Coordenação do
Curso de
Bacharelado em
Computação

Membro
permanente

Thiago Batista
Amorim 1967875 Curso Licenciatura

em Computação
Membro
permanente

Diego Martins de
Oliveira 1611593

Coordenação do
Curso Técnico
Subsequente em
Manutenção e
Suporte em
Informática

Membro
permanente

Ana Quezia
Cezar dos Santos 3353169 Coordenação

Pedagógica (CDPD)
Membro
Voluntário

Denise dos
Santos Batista 1869993

Coordenação de
Assistência
Estudantil e
Inclusão Social
(CDAE)

Membro
Voluntário

Art. 2º A vigência da portaria para os membros voluntários será de (1) um ano conforme Art. 19, §2º.

Art. 3º A comissão tem como objetivo a aplicação dos termos da Resolução Nº 015-2016/CS-IFB, nas
tratativas de casos disciplinares. 

Art. 4º Para efeitos de inserção de carga horária de trabalho nesta comissão em PIT/RIT, o presidente
desta comissão emitirá declaração de carga horária coerente ao final de cada semestre.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(assinado eletronicamente)
Gabriel Negrão

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
Diretor Geral Campus Taguatinga (DGTG)
Portaria IFB Nº 746 de 31 de Julho de 2023

Instituto Federal de Brasília - Campus Taguatinga

Documento assinado eletronicamente por:

Gabriel Queiroz Negrao, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 23/08/2023 10:29:33.

Este documento foi emi2do pelo SUAP em 23/08/2023. Para comprovar sua auten2cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

483634
752250db76



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Portaria nº 21/2023 - DGTG/RIFB/IFBRASILIA, de 29 de agosto de 2023​​​​​​​

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS TAGUATINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE BRASÍLIA, nomeado(a) pela Portaria nº 0746/REITORIA/IFB, de 31 de julho de 2023,
publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

Art. 1º ALTERAR a composição  do Núcleo de Atendimento aos Portadores de Necessidades
Especiais (NAPNE) do Campus Taguatinga, que passa a contar com os servidores abaixo listados:

EQUIPE NAPNE SIAPE FUNÇÃO
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

01 Vilmer de Moura Matos 3235969 Coordenador Integral
02 Irineide Portuguez da Cunha 2221086 Secretária 4 horas
03 Ana Maria Soares Freire Leal 1758510 Membro 2 horas
04 Ana Quezia Cezar dos Santos 3353169 Membro 2 horas
05 Fernanda Bezerra Mateus Martins 2247824 Membro 2 horas
06 José Carlos Rodrigues da Silva 2321950 Membro 2 horas
07 José Oliver Faustino Barreira 1957194 Membro 2 horas
08 Juliana Rangel de Morais Pimentel 2979121 Membro 2 horas
09 Leandro Alves Torres 2331324 Membro 2 horas
10 Maria do Carmo Pereira de Oliveira 1143812 Membro 2 horas
11 Raquel Afonso da Silva 1205928 Membro 2 horas
12 Rodrigo Bezerra Silva Santos 1870742 Membro 2 horas
13 Tatiana Vieira Lima de Sá 2147326 Membro 2 horas
14 Vanessa de Deus Mendonça 1957411 Membro 2 horas
15 Werbet Luiz Almeida da Silva 3297762 Membro 2 horas

Art. 2º A Coordenação do NAPNE deverá realizar o registro das atividades dos membros e poderá emitir
documentação comprobatória das atividades individuais para cada membro.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

(documento assinado eletronicamente)
Gabriel Queiroz Negrão

Diretor-Geral do Campus Taguatinga



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Gabriel Queiroz Negrao, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 29/08/2023 14:17:53.

Este documento foi emi5do pelo SUAP em 25/08/2023. Para comprovar sua auten5cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

484714
7000adb880




	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Página 1

